
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 15 de Junho de 2023 Edição 670



PORTARIA SGP Nº 2274/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CANCELAR os efeitos da Portaria SGP Nº 2031/2023, 

que concedeu Licença sem Vencimentos ao servidor Fabiano Fernando 

Francisco, matrícula 14359-5, Auxiliar Administrativo II (NI II), referência 30-00 

do Quadro Permanente, a partir de 04 de maio de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:02:21
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 13:57:44 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

2



PORTARIA SGP Nº 2275/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO DA REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

19287-2 
Anna Flávia de 
Oliveira Faria 

Orientador 
Social 

30-00 31-00 11/05/2023 

19304-1 
Célio Roberto 
Domingues 

Motorista 22-00 23-00 15/05/2023 

12505-2 Cláudia Maria Rosa 
Professor 

PIII 
91-02 91-03 12/05/2023 

7229-1 Débora Lopes Braga 
Médico 
Clínico 

88-07 88-08 08/05/2023 

19030-4 Georgina Maria Dias 
Monitor de 

Creche 
08-00 09-00 02/05/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:03:21
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 13:55:24 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

3



PORTARIA SGP Nº 2276/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

9956-2 
João Roberto da 

Silva 
Capineiros 07-00 08-00 06/05/2023 

9939-1 
José Antônio dos 

Santos 
Jardineiro 13-00 14-00 06/05/2023 

13062-1 José Luiz de Araújo Cozinheiro 11-00 12-00 17/05/2023 

8044-1 
José Tadeu 

Coutinho da Silva 
Técnico em 
Enfermagem 

38-00 39-00 07/05/2023 

18489-2 
Kellen de Fátima do 

Prado Peres 
Psicólogo 43-00 44-00 04/05/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:04:06
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 13:55:41 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

4



PORTARIA SGP Nº 2277/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

9891-1 
Lafaete Donizete 

Pereira 
Pintor 13-00 14-00 19/05/2023 

15776-2 
Luciana Aparecida 

Pereira 
Nutricionista 44-00 45-00 18/05/2023 

13006-1 
Luciana Gonçalves 

Campos  
Garis 05-00 06-00 17/05/2023 

7300-1 
Luiz Carlos de 

Oliveira 
Técnico 

Desportivo 
37-00 38-00 17/05/2023 

12939-1 
Luiz Roberto de 

Souza 
Operador de 

Máquina 
15-00 16-00 17/05/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:04:49
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 13:57:28 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

5



PORTARIA SGP Nº 2278/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

9395-1 
Margareth Anselmo 

Lemos 
Garis 07-00 08-00 23/05/2023 

17915-1 
Maria de Fátima 

Ribeiro 
Assistente 

Social 
43-00 44-00 04/05/2023 

13967-5 
Maria do Carmo 

Borges 

Médico 
Clínico Geral 

Pronto 
Atendimento 

90-04 90-05 03/05/2023 

18705-1 
Maria Eunice Vilela 

Dante Netto 
Psicólogo 43-00 44-00 16/05/2023 

4259-1 
Mariângela Goulart 

Vilela 
Odontólogo 88-09 88-10 05/05/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:05:41
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 13:57:12 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

6



PORTARIA SGP Nº 2279/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

19285-4 Nelson Pereira Rosa 
Cuidador 

Social 
30-00 31-00 11/05/2023 

15674-1 
Norma Berger 

Rodrigues 
Agente 

Administrativo 
32-00 33-00 22/05/2023 

19160-1 
Patrícia da Silva 

Pedroso 
Agente 

Administrativo 
30-00 31-00 24/05/2023 

18602-2 
Raquel Maria Tomaz 

Oliveira 
Professor PII 91-00 91-01 18/05/2023 

13091-1 
Rodrigo Rodrigues 

de Mesquita 
Capineiros 05-00 06-00 15/05/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:06:28
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 13:56:53 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

7



PORTARIA SGP Nº 2280/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

12274-1 
Ronaldo Garcia 

Brandão 
Agente 

Administrativo 
33-00 34-00 13/05/2023 

8208-1 
Rosângela 
Francisco 

Fiscal 
Sanitarista 

35-00 36-00 11/05/2023 

9490-1 
Rosemeire de Souza 

Marchi 
Auxiliar de 
Serviços 

07-00 08-00 19/05/2023 

13016-1 
Solange Aparecida 

Alvim 
Garis 05-00 06-00 04/05/2023 

13007-1 Vânia Rezende Silva 
Agente 

Administrativo 
33-00 34-00 18/05/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:07:10
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 13:56:36 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

8



PORTARIA SGP Nº 2281/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

13067-1 
Vera Lúcia Pereira 

Martins 
Auxiliar de 
Serviços 

05-00 06-00 09/05/2023 

17087-1 
Wagner Raposo de 

Mira 
Monitor de 

Creche 
09-00 10-00 20/05/2023 

14385-1 
Sirlei dos Anjos 

Batista 
Agente 

Administrativo 
31-00 32-00 15/11/2022 

12741-1 
Ronaldo Garcia 

Brandão 
Agente 

Administrativo 
31-00 32-00 24/05/2015 

12741-1 
Ronaldo Garcia 

Brandão 
Agente 

Administrativo 
32-00 33-00 28/08/2018 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:07:51
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 13:56:19 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

9



PORTARIA SGP Nº 2282/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 

adicional quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

12416-4s 
Adélcio 

Gonçalves 
Motorista 

4º 
08/05/2023 

8343-1 
Adilson 

Alexandre da 
Silva 

Fiscal de 
Postura 

5º 
16/05/2023 

14338-4 
Alessandra 

Toledo 
Professor PII 

3º 
15/05/2023 

13068-1 
Alexandre José 

Lopes 
Agente 

Administrativo 
3º 

01/05/2023 

17512-3 
Ana Maria de 
Almeida Alves 

Auxiliar de 
Serviços 

2º 
18/05/2023 

16167-1 
André Donato do 

Prado 
Fiscal de 
Postura 

2º 
12/05/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 15:43:53
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 16:14:06 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

10



PORTARIA SGP Nº 2283/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 

adicional quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

8320-1 
Ângela Maria 

Bento 
Auxiliar de 
Serviços 

5º 
21/05/2023 

18915-2 
Camilo Soares 

de Oliveira 
Fiscal de 

Obras 
3º 

26/05/2023 

10681-1 
Cremilda 
Eufrásio 

Enfermeiro 
4º 

08/05/2023 

20726-1 
Daniela 

Aparecida 
Ferreira da Silva 

Professor PII 
5º 

13/05/2023 

17561-1 
Daniela Ferreira 
Marques Dias 

Auxiliar de 
almoxarife 

2º 
03/05/2023 

14546-5 
Eduardo 

Fernandes Silva 
Professor PIII 

3° 
17/05/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de maio de 2023. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:09:11
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 

13:54:54 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

11



PORTARIA SGP Nº 2284/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 

adicional quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

10918-1 
Fabiana Borges 

de Souza 
Enfermeiro 

4º 
26/05/2023 

16014-1 
Hilda Balbina de 
Oliveira da Silva 

Cozinheira 
2º 

15/05/2023 

16021-1 
Hilda Vilhena 

Barbosa 
Cozinheira 

2º 
15/05/2023 

8317-1 
Inez Maria da 

Silva 
Professor PII 

5º 
28/05/2023 

15542-1 
Israele Ferreira 

Bertelli 
Monitor de 

Creche 
2º 

16/05/2023 

16180-1 
Ivonilda 

Francisca 
Chagas Vinhais 

Agente 
Administrativo 

2º 
16/05/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de maio de 2023. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:10:19
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 14:00:05 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

12



PORTARIA SGP Nº 2285/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 

adicional quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

16756-3 
Izabel Angélica 

Rezende Pereira 
Auxiliar 

Administrativo 

2º 
09/05/2023 

16115-1 
Janete Maria dos 

Santos 
Fernandes 

Cozinheira 
2º 

16/05/2023 

16261-2 
Jaqueline de 
Paula Costa 

Professor PIII 
2ª 

07/05/2023 

8375-1 
Jesse Rodrigues 

Pinto Ribeiro 
Digitador 

2º 
27/05/2023 

17491-1 
José Antônio 

Pereira de 
Freitas 

Enfermeiro 
2º 

24/05/2023 

14069-2 
José Augusto de 
Andrade Kawabe 

Fiscal 
Sanitarista 

3º 
13/05/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de maio de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:09:49
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 14:01:16 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

13



PORTARIA SGP Nº 2286/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 

adicional quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

13062-1 
José Luiz de 

Araújo 
Cozinheira 

3º 
16/05/2023 

8285-1 
José Norberto 

Fernandes 
Auxiliar de 
Serviços 

5º 
31/05/2023 

8346-1 Joselene Pereira Professor PIII 5º 09/05/2023 

8259-1 
Juarez Claro 

Eleutério 
Agente 

Administrativo 
5º 

06/05/2023 

16123-4 
Karin Kellen 

Brandão de Lima 
Professor PII 

2º 
17/05/2023 

8322-1 
Leila de Fátima 

Custódio Pereira 
Professor PII 

5º 
19/05/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de maio de 2023. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:10:55
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 14:00:24 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

14



PORTARIA SGP Nº 2287/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 

adicional quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

12939-1 
Luiz Roberto de 

Souza 
Operador de 

Máquina 

3º 
17/05/2023 

8330-1 
Marcela Damaris 

de Carvalho 
Professor PII 

5º 
06/05/2023 

15419-1 
Marcela Victor 

Borrego Coelho 
Monitor de 

Creche 
2º 

09/05/2023 

13035-2 
Márcia Dutra de 

Faria 
Professor 

PIII 
3º 

08/05/2023 

16110-1 
Márcia Rodrigues 

Ferreira 
Monitor de 

Creche 
2º 

07/05/2023 

8334-1 
Maria Aparecida 
de Souza Silva 

Auxiliar de 
Serviços 

5º 
11/05/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de maio de 2023. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:11:33
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 13:59:25 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

15



PORTARIA SGP Nº 2288/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 

adicional quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

17513-1 
Maria da Glória 
Silva Campos 

Auxiliar de 
Serviços 

2º 
31/05/2023 

18299-3 
Mônica Regina da 

Silva e Sousa 
Professor PII 

2º 
07/05/2023 

16070-1 
Paula Marx 
Bustamante 

Agente 
Administrativo 

2º 
19/05/2023 

16181-1 
Paulina Araújo da 

Silva  
Agente 

Administrativo 
2º 

21/05/2023 

17908-2 
Rita de Cássia 
Rosário Alves 

Auxiliar de 
Serviços 

2º 
07/05/2023 

13091-1 
Rodrigo 

Rodrigues de 
Mesquita 

Capineiros 
3º 

15/05/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de maio de 2023. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO 
DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:12:05
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 13:59:42 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

16



PORTARIA SGP Nº 2289/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 

adicional quinquenal sobre seus vencimentos conforme determinação abaixo: 

MAT NOME CARGO 
QUINQUÊNIO A CONTAR 

DE: 

8336-1 
Rosana Aparecida 

Ribeiro 
Auxiliar de 
Serviços 

5º 
05/05/2023 

13722-3 
Rosania Lage da 

Silva 
Professor PIII 

3º 
17/05/2023 

8257-1 
Silvana de Fátima 

Fabiano 
Auxiliar de 
Serviços 

5º 
10/05/2023 

13016-1 
Solange 

Aparecida Alvim 
Garis 

3º 
04/05/2023 

8612-2 
Sônia Amélia de 

Godoi Nahid 
Fiscal de 
Postura 

5º 
21/05/2023 

13067-1 
Vera Lúcia 

Pereira Martins 
Auxiliar de 
Serviços 

3º 
09/05/2023 

16051-1 
Cilene Aparecida 

de Oliveira 
Monitor de 

Creche 
2º 

20/03/2023 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir das datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de maio de 2023. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:16:00
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 14:00:40 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

17



PORTARIA SGP Nº 2290/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER o adicional “sexta parte” da remuneração, de 

acordo com o art. 1º da Lei 6.662/2022, por ter completado 25 anos de Serviço 

Público Municipal, aos servidores abaixo relacionados: 

MAT NOME CARGO A CONTAR DE: 

8343-1 Adilson Alexandre da Silva Fiscal de 
Postura 

06/05/2023 

8338-1 Andreia Loschi de Andrade 
Leal 

Auxiliar de 
Serviços 

06/05/2023 

20726-1 Daniela Aparecida Ferreira 
da Silva 

Professor PII 06/05/2023 

8375-1 Jesse Rodrigues pinto 
Ribeiro 

Digitador 27/05/2023 

8346-1 Joselene Pereira Professor PIII 06/05/2023 

8341-1 Nilza Pires de Almeida Auxiliar de 
Serviços 

06/05/2023 

8336-1 Rosana Aparecida Ribeiro Auxiliar de 
Serviços 

06/05/2023 

16859-1 Sidney Amado Neves Agente de 
Trânsito 

29/05/2023 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das datas 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de maio de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:16:40
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 13:59:09 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

18



PORTARIA SGP Nº 2291/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei no 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Fabiana Geraldini, matrícula 14950-6, 

Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-03, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de Licença Prêmio, 

referente ao 2° período aquisitivo de 15/05/2016 a 17/12/2022, a partir de 03 de 

julho de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 26 de maio de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:17:27
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 13:58:53 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

19



PORTARIA SGP Nº 2292/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei no 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Elizete Águida da Silva, matrícula 

14357-2, Auxiliar de Secretaria (NI I), referência 25-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de Licença Prêmio, 

referente ao 2° período aquisitivo de 12/01/2012 a 11/01/2017, a partir de 03 de 

julho de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de maio de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:17:59
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 13:58:36 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

20



PORTARIA SGP Nº 2293/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei no 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a servidora Mônica Aparecida Marinelli de 

Souza , matrícula 8311-1, Auxiliar de Odontologia (NA I), referência 27-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses 

de Licença Prêmio, referente ao 3° período aquisitivo de 05/09/2006 a 

04/09/2011, a partir de 03 de julho de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de maio de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:18:33
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 14:00:58 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

21



PORTARIA SGP Nº 2294/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei no 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Valdecir Benedito Barbosa, matrícula 

17877-1, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 1° período aquisitivo de 30/09/2013 a 29/09/2018, a partir 

de 03 de julho de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de maio de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:19:07
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 

14:05:33 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

22



PORTARIA SGP Nº 2295/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei no 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Amanda de Cássia Oliveira, 

matrícula 19320-2, Enfermeiro PSF, referência 79-02, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, referente 

ao 1° período aquisitivo de 18/11/2015 a 17/11/2020, a partir de 03 de julho de 

2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de maio de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:19:46
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 

14:05:50 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

23



PORTARIA SGP Nº 2296/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei no 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Eugênio Fernandes de Magalhães, 

matrícula 10715-1, Médico Clinico (NS II), referência 88-06, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 4° período aquisitivo de 03/01/2018 a 05/01/2023, a partir 

de 03 de julho de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de maio de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:20:36
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 

14:06:29 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

24



PORTARIA SGP Nº 2297/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei no 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Eduardo Paes de Camargo, matrícula 

9375-2, Coletor de Lixo (NA III), referência 18-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 3° período aquisitivo de 21/09/2009 a 20/09/2014, a partir 

de 05 de junho de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de maio de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:21:08
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 14:06:08 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

25



PORTARIA SGP Nº 2298/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei no 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Luiz Carlos de Oliveira, matrícula 

7300-1, Técnico Desportivo (NI III), referência 38-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Esportes, 01 mês de Licença Prêmio, 

referente ao 2° período aquisitivo de 21/09/2009 a 20/09/2014, a partir de 05 de 

junho de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de maio de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:21:39
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 

14:06:45 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

26



PORTARIA SGP Nº 2299/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com os Artigos 123, 125 e 126 da Lei n° 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Jéssica Caroline Figueiredo 

Mendonça, matrícula 15925-1, Monitor de Creche (NA II), referência 10-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) 

anos de Licença Sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 19 de junho 

de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 31 de maio de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:22:23
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 14:07:21 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

27



PORTARIA SGP Nº 2300/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- Nomear a senhora Jéssica Pereira Arantes Konno 

Carroza para o cargo em comissão de Assessor, CC2, lotada na Procuradoria 

Geral do Município, a partir de 05 de junho de 2023.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de junho de 2023. 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023-06-13 11:22:53
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 14:07:01 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

28



PORTARIA SGP Nº 2301/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- Nomear a senhora Júlia Borges para o cargo em 

comissão de Assistente, CC3, lotada na Procuradoria Geral do Município, a 

partir de 05 de junho de 2023.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de junho de 2023. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:23:23
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 14:04:55 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

29



PORTARIA SGP Nº 2302/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- Nomear a senhora Rafaela Mendes do Couto para o 

cargo em comissão de Supervisor de Seção, CC3, lotada na Procuradoria 

Geral do Município, a partir de 05 de junho de 2023.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de junho de 2023. 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023-06-13 11:23:52
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 

14:05:14 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

30



PORTARIA SGP Nº 2303/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º-Tornar sem efeito a Portarias SGP Nº 2238/2023 que nomeou o 

senhor Antônio Luiz Ribeiro, matrícula 21089-2 para o cargo em comissão de 

Assistente, CC3, lotado na Superintendência de Gestão de Recursos Materiais, 

a partir de 01 de fevereiro de 2023. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente 

Portaria retroage seus efeitos a partir de 11 de agosto de 2022. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 01 de junho de 2023. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:24:29
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 14:10:31 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

31



PORTARIA SGP Nº 2304/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- Nomear o senhor Alexandre Silva Mendes para o cargo 

em comissão de Gerente do Departamento de Desenvolvimento 

Agropecuário, CC2, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento, a partir de 01 de junho de 2023.  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de junho de 2023. 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023-06-13 11:24:59
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 

14:10:47 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

32



PORTARIA SGP Nº 2305/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados o 

progresso funcional nas seguintes datas: 

MAT NOME CARGO 
DA 

REF. 
PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

9999-2 
José Roberto 

Correia 
Jardineiro 

(NA II) 
13-00 14-00 28/03/2023 

17840-2 
Regina Fátima da 

Silva 
Cozinheira 

(NA III) 
08-00 09-00 11/09/2019 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de junho de 2023. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:25:30
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 14:10:14 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

33



PORTARIA SGP Nº 2306/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei no 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Clésio de Almeida, matrícula 13758-

1, Agente de Saúde Pública, referência 75-04, do Quadro Permanente, lotado 

na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 3° 

período aquisitivo de 14/01/2018 a 13/01/2023, a partir de 03 de julho de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de junho de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023-06-13 11:26:06
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 14:09:21 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

34



PORTARIA SGP Nº 2307/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei no 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Juliano Vicente, matrícula 12819-1,

Agente Administrativo (NI III), referência 34-00, do Quadro Permanente, lotado 

na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 03 meses de Licença 

Prêmio, referente ao 1° período aquisitivo de 03/04/2006 a 02/04/2011, a partir 

de 03 de julho de 2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de junho de 2023. 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:26:45
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 14:09:38 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

35



PORTARIA SGP Nº 2308/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com o Inciso I e III, do 

artigo 69, da Lei Orgânica do Município e inciso II do artigo 37 da Constituição 

Federal/88; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, por ter sido aprovado em Concurso Público 

nº001/19, homologado em 11/11/2019, para a categoria funcional de Professor 

PIII - Português, NS – I, referência 91-00, do Quadro Permanente, o seguinte

concursado: 

Valdair Pereira Lima.............................................10º lugar 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica 

condicionada ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, 

inclusive aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de 

sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de junho de 2023. 

 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:27:33
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 14:09:55 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

36



PORTARIA SGP Nº 2309/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Inciso I e III, do artigo 69, 

da Lei Orgânica do Município e inciso II do artigo 37 da Constituição 

Federal/88; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR por ter sido aprovada em Concurso Público nº001/19, 

homologado em 11/11/2019, para a categoria funcional de Supervisor 

Pedagógico, NS – I, referência 91-00, do Quadro Permanente, a seguinte

concursada: 

Julha Aparecida Silva Cruz.......................................................50º lugar 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 07 de junho de 2023. 

 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB 
e-CPF A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:28:08
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:342095

14691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 

14:08:39 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

37



PORTARIA SGP Nº 2310/2023

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei no 1.042/71 (Estatuto

dos Servidores Públicos do Município);

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Carlos de Barros Laraia Filho,
matrícula 10372-3, Fiscal de Obras (NI II), referência 31-00, do Quadro

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio

Ambiente, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 3° período aquisitivo de

14/05/2011 a 13/05/2016, a partir de 22 de junho de 2023.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de junho de 2023.

José Dimas da Silva Fonseca
Prefeito Municipal

Roberto Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023-06-13 11:28:45
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:3420951

4691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 

14:08:23 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

38



PORTARIA SGP Nº 2311/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município);

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Hilda Vilhena Barbosa, 

matrícula 16021-1, Cozinheira (NA III), referência 10-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 02/08/2016 a 06/03/2023, a partir 

de 15 de junho de 2023.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de junho de 2023. 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-06-13 11:29:27
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.06.13 14:08:57 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 670 16 DE JUNHO DE 2023

39


	1 cabeçalho  O Município
	06 JUNHO 2023



